ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2019 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Воеводиной Ю.Н., 

при секретаре Дворниковой В.А.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Тулы Пасюты О.Н., 

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Зубарева С.П., представившего ордер № от 24 сентября 2019 года и удостоверение №, выданное 31 декабря 2002 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО5, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО5 применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Туле полковника полиции ФИО1 № л/с от 20.10.2014 года Потерпевший №1 назначен на должность инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода 3 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Туле.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода 3 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле, утвержденному 12.02.2018 гола врио командира ОБППСП УМВД России по г. Туле майором полиции ФИО2, Потерпевший №1 имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, а также деятельности общественных объединений; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные дающие основание подозревать их в совершении преступления, или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, если нет возможности составить данный протокол на месте правонарушения; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести, защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренным федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона «О полиции».

Согласно ст. 1 Федерального закона № 3 от 07 февраля 2011 года «О полиции» (далее ФЗ «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии со ст. 2 ФЗ «О полиции» деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, производство дознания по уголовным делам, производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний, и другие.

В силу ст. 4 ФЗ «О полиции», полиция в Российской Федерации является частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии со ст. 13 ФЗ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, а также общественных объединений, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. 

Таким образом, ФИО6, являясь сотрудником полиции - инспектором патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода 3 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле, наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

Согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на 28.07.2019 года, утвержденной заместителем начальника УМВД России по г. Туле полковником полиции ФИО3, с 08 часов 00 минут 28.07.2019 года до 08 часов 00 минут 29.07.2019 года, инспектор патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода 3 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле Потерпевший №1 совместно с полицейским 2 отделения мобильного взвода 3 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Туле ФИО4 приступил к исполнению своих должностных обязанностей.

28.07.2019 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут Потерпевший №1 совместно с ФИО4, находясь на маршруте патрулирования, вблизи дома №2 по улице 9 Мая города Тулы, увидели ФИО5, который, находясь в салоне автомобиля № в состоянии алкогольного опьянения, выражался грубой нецензурной бранью в адрес прохожих, чем нарушал общественный порядок. ФИО5 обратился к Потерпевший №1 и ФИО4 с целью проверки последним его документы. Потерпевший №1, находившийся при исполнении своих должностных обязанностей, будучи в форменном обмундировании сотрудника полиции, потребовал от ФИО5, который находился в салоне автомобиля №, чтобы последний вышел из автомобиля и предъявил документы, удостоверяющие его личность. После того, как ФИО5 вышел из автомобиля, Потерпевший №1 представился, после чего, в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции», своими должностными инструкциями разъяснил ФИО5, что последний совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, также пояснив, что в отношении ФИО5 будет составлен протокол об административном правонарушении. ФИО5 сообщил, что у него нет документов, удостоверяющих его личность, в связи с чем, Потерпевший №1 было предложено ФИО5 проследовать в стационарный пункт полиции, расположенный вблизи автовокзала г. Тулы по адресу: 

<

...>, для установления его личности и составления в отношении него административного материала. 

28.07.2019 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, у ФИО5, находящегося в состоянии алкогольного опьянения вблизи дома № 2 по улице 9 Мая города Тулы, недовольного законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти - инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода 3 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Туле Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, 28.07.2019 года, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения вблизи дома № 2 по улице 9 Мая города Тулы, ФИО5, осознавая, что рядом с ним находится представитель власти, являющийся сотрудником правоохранительных органов и исполняющий свои должностные обязанности, понимая законность действий Потерпевший №1, с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти - инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода 3 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле Потерпевший №1, и применения насилия, не опасного для здоровья, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, умышленно нанес последнему один удар кулаком своей правой руки, в область верхней губы, причинив последнему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоизлияния каймы верхней губы справа с переходом на слизистую оболочку, которое не причинило вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник.

Государственный обвинитель Пасюта О.Н. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Потерпевший Потерпевший №1 также не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем свидетельствует его письменное заявление.

Подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, соответствие его требованиям ст.ст.171, 220 УПК РФ, в котором указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимому, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как

применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО5 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО5 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО5 является вменяемым, и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание подсудимого обстоятельства в соответствии с п.п. «

<

данные изъяты>» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимого, который не имеет регистрации и на территории РФ, по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно; влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без назначения подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, и назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.ч,1,5 ст. 62 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО5 ст. ст. 64, 73 УК РФ, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного им преступления, а также для изменения в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкое.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО5 следует назначить в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием до вступления приговора суда в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания ФИО5 исчислять с 24 сентября 2019 года.

Зачесть ФИО5 время содержания под стражей с 29 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты. 

Председательствующий/подпись/

Приговор вступил в законную силу 

11 ноября 2019 года

Подлинник приговора находится в деле № 71RS0028-01-2019-004223-30

(производство 1-123/2019) в Советском районном суде 

Справка

11 ноября 2019 года Тульский областной суд определил: апелляционное производство по апелляционной жалобе осужденного ФИО5 на приговор Советского районного суда г. Тулы от 24 сентября 2019 года прекратить.

Председательствующий /подпись/

Секретарь/подпись/